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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Mgr. Jan Kollár

Školitel: prof. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Konzultant: doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Disertační práce: Syntéza anionických derivátů ftalocyaninů jako

potenciálních fotodynamicky aktivních látek

Ftalocyaniny (Pc) a jejich aza-analogy (např. tetrapyrazinoporfyraziny TPyzPz)

představují nadějnou skupinu organických barviv se zajímavými fotofyzikálními

vlastnostmi (silná absorpce v oblasti 650-750 nm, vysoká produkce singletového kyslíku)

velmi vhodnými pro použití ve fotodynamické terapii (PDT) nádorových onemocnění.

Mají však také některé nevýhody snižující jejich potenciální použití v PDT (nízká

rozpustnost ve vodě, silná tendence k agregaci).

Téma mé disertační práce úzce navazuje na téma mé diplomové práce, během

které byl připraven TPyzPz s 16 karboxylátovými skupinami v rigidním uspořádání,

u kterého jsme pozorovali výrazný negativní vliv pH a sérových proteinů na

fotodynamickou aktivitu.

V první části disertační práce jsem proto připravil nový zinečnatý TPyzPz

s 8 sulfonátovými skupinami na periferii charakterizovaný dobrou rozpustností ve vodě.

Sulfonové kyseliny byly vybrány jako silnější kyseliny než karboxylové, takže se

očekávalo, že vliv pH bude výrazně omezen. K významné agregaci opravdu došlo až při

pH 2,5 v důsledku ztráty odpudivých sil po protonizaci sulfonátových skupin. Změny

absorpčního i fluorescenčního spektra naznačovaly také silnou interakci TPyzPz

s hovězím sérovým albuminem (BSA). Vazba na BSA vedla k významnému zhášení

singletového excitovaného stavu fotosenzitizéru a k prodloužení životnosti tripletových

stavů v důsledku omezené difuze kyslíku k excitovanému TPyzPz. Fotodynamická

aktivita sulfonovaného TPyzPz byla také silně ovlivněna vazbou na BSA; byla přibližně

100× nižší v kultivačním médiu obsahujícím sérum než v bezsérovém médiu.

Fluorescenční mikroskopie odhalila lyzosomy jako místo lokalizace TPyzPz a jejich

rupturou po ozáření došlo k uvolnění TPyzPz do cytoplazmy.

Ve druhé části této práce jsem se zaměřil na sérii anionických a kationických Pc

a zkoumal jsem jejich fotofyzikální, fyzikálně-chemické, vazebné a biologické vlastnosti

s cílem nalézt parametry a/nebo faktory, které mohou přispět k podstatnému rozdílu

fotodynamické aktivity mezi Pc nesoucími opačné náboje periferních substituentů. Do

studie pro porovnání jak vlivu typu náboje, tak jeho distribuce na jádru makrocyklu byly

zařazeny čtyři různé skupiny sloučenin, a to anionické hydrofilní, kationické hydrofilní,

anionické amfifilní a kationické amfifilní. Všechny anionické deriváty byly agregovány

při pH 4,9 (intralyzosomální pH), zatímco kationické deriváty nebyly hodnotou pH

ovlivněny. Anionické deriváty (nikoliv kationické) také silně interagovaly s BSA, což

vedlo k silnému potlačení excitovaných stavů. Všechny Pc byly testovány in vitro na

fotodynamickou aktivitu na HeLa, MCF-7 a HCT 116 buňkách s různou aktivitou pro

anionické Pc (EC50 ~ 0,3-10 μM) a mnohem vyšší aktivitou pro kationické Pc

(EC50 ~ 3-50 nM). Fotodynamická aktivita anionických Pc se zlepšila, když byly buňky

testovány v bezsérovém médiu, což naznačuje významný vliv séra. Celkovým srovnáním

výsledků jednotlivých látek jsme v této práci zjistili, že okolní pH, vazba na sérové

proteiny, interakce s biomembránami, subcelulární lokalizace a relokalizace po ozáření

jsou hlavními faktory pro nižší fotoaktivitu anionických Pc v porovnání s kationickými

Pc.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department: Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical

Analysis

Author: Mgr. Jan Kollar

Supervisor: prof. PharmDr. Petr Zimcik, Ph.D.

Advisor: doc. PharmDr. Veronika Novakova, Ph.D.

Doctoral Thesis: Synthesis of anionic phthalocyanines as potential photodynamic

active photosensitizers

Phthalocyanines (Pcs) and their aza-analogues (e.g. tetrapyrazinoporphyrazines,

TPyzPzs) represent a promising group of organic dyes with interesting photophysical

properties (strong absorption in area 650-750 nm, strong singlet oxygen production)

highly suitable for the use in photodynamic therapy (PDT) of cancer. However, they have

also some drawbacks lowering their potential use in PDT (low solubility in water, strong

tendency to aggregate).

The topic of my dissertation thesis closely follows the topic of my diploma thesis,

during which TPyzPz with sixteen carboxylate groups in rigid arrangement was prepared

and in which we have disclosed strong negative effect of low pH and serum proteins

on photodynamic activity.

In the first part of this thesis I prepared new zinc TPyzPz with eight sulfonate

groups on periphery, which was characterised by good solubility in water. Sulfonates

were chosen as stronger acids than carboxylic groups, so they were expected not to be

influenced by pH so much. Significant aggregation occurred at pH 2.5 as a consequence

of loosing repulsion forces after protonation of sulfonate groups. Changes in both

absorption and fluorescence spectra indicated also strong interaction of TPyzPz

with bovine serum albumin (BSA). Binding to BSA led to significant quenching of the

singlet excited state of the photosensitizer and to longer triplet states lifetimes because

of limited diffusion of oxygen to the excited TPyzPz. Photodynamic activity of sulfonated

TPyzPz was also strongly influenced by binding to BSA; it was 100× lower in the cell

culture medium containing serum than in the serum-free medium. Fluorescence

microscopy revealed lysosomes as the localization site of the TPyzPz, their rupture after

irradiation and subsequent relocalization of TPyzPz to the cytoplasm.

In the second part of this work, I have focused on the series of anionic and cationic

Pcs and investigated their photophysical, physicochemical, binding and biological

properties with the aim of finding the parameters and/or factors that may contribute to the

substantial difference in photodynamic activity between Pcs bearing opposite charges

on peripheral substituents. Four different sets of compounds were introduced into

the study, namely anionic hydrophilic, cationic hydrophilic, anionic amphiphilic,

and cationic amphiphilic to compare both the influence of the charge type and its

distribution on the macrocycle core. All anionic derivates were found aggregated at pH

4.9 (intralysosomal pH), while cationic derivatives were not influenced by pH. The

anionic derivatives also interacted strongly with BSA, which led to strong quenching

of excited states, however cationic hydrophilic compounds did not. All Pcs were tested

in vitro on photodynamic activity on HeLa, MCF-7 and HCT 116 cells with different

activity for aninonic Pcs (EC50 ~ 0.3-10 μM) and much higher activity for cationic Pcs

(EC50 ~ 3-50 nM). The photodynamic activity of anionic Pcs improved when the cells

were treated in serum-free medium, suggesting an important effect of serum. The effect

of pH, binding to serum proteins, interaction with biomembranes, subcellular localization

and relocalization after irradiation were disclosed to be the main factors responsible

for lower photoactivity of anionic Pcs.
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2. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ALA kyselina 5-aminolevulová (5-aminolevulinic acid)

AMD věkem podmíněná makulární degenerace (age-related macular

degeneration)

AzaPc azaftalocyanin (azaphthalocyanine)

BR Britton–Robinsonův pufr

BSA hovězí sérový albumin (bovine serum albumin)

DBU 1,8-diazabicyklo[5,4,0]undec-7-en

DLI interval mezi podáním léčiva a ozářením (drug-light interval)

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DOPC dioleoylfosfatidylcholin (dioleoylphosphatidylcholine)

DPPC dipalmitoylfosfatidylcholin (dipalmitoylphosfatidylcholine)

EC50 střední efektivní koncentrace (zde aktivita po ozáření)

EMA Evropská léková agentura (European Medicine Agency)

FBS fetální hovězí sérum (fetal bovine serum)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv v USA (Food and Drug Administration)

Hp hematoporfyrin

HpD hematoporfyrinový derivát


[…]


pádem dochází k redukci poškození biomolekul a organel v buňce. Tento jev lze prokázat

omezeným oxidačním poškozením buněčné membrány anionickými Pc, což je potvrzeno

pomalým prostupem propidium jodidu do buňky/buněčného jádra. Ve chvíli, kdy bylo

BSA eliminováno z inkubačního média (např. u SFM) došlo ke zvýšení množství

a schopnosti difuze singletového kyslíku, čímž se stal fotodynamický efekt mnohem

destruktivnější. To lze také podpořit dobrými vazebnými vlastnostmi anionických

derivátů 15 a 16 na biomembránu v nepřítomnosti BSA, kdy singletový kyslík může ničit

přímo biolomolekuly v nejbližším okolí a po delší dobu – doba života singletového

kyslíku je ve vodě τΔ = 3,5 μs,153 zatímco v dimyristoylfosfatidylcholinu a v lecitinu

(složkách biomembrán), je uváděna přibližně o jeden řad delší (τΔ = 36,4 μs, nebo 12,2 μs)

154. Touto úvahou lze vysvětlit extrémně vyšší fotodynamickou aktivitu látek 15 a 16

in vitro na buňky v SFM, než v SCM. Navíc u kationických látek může dojít ke zdvojení

účinku – poškození biomembrán, včetně poškození jader. Po rychlém uvolnění

z lyzosomů jsou tyto Pc relokalizovány do cytoplazmy a dalších organel, a dochází
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k poškození jaderné membrány, což bylo dokázáno barvením jader pomocí propidium

jodidu.

Výsledky této práce byly sepsány do publikace: Kollar, J.; Machacek. M.;

Halaskova, M.; Lenco, J.; Kucera, R.; Demuth, J.; Stekla, M.; Hasonova, K.; Miletin, M.;

Novakova, V.; Zimcik; P., Cationic versus anionic phthalocyanines for photodynamic

therapy: what a difference the charge makes. J. Med. Chem. 2020, která v době odevzdání

disertační práce měla status „revision“.
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7. ZÁVĚR

Tato disertační práce navazuje na mou diplomovou práci, která se zabývala

přípravou anionického TPyzPz 1 s 16 karboxylátovými skupinami na periferii. V průběhu

disertační práce pak byly připraveny nové anionické Pc s karboxylátovými skupinami

a sulfonovaný TPyzPz. Současně byly v této práci zkoumány různé vlastnosti

(fotofyzikální, fyzikalně-chemické, vazebné a biologické), které mohou způsobovat

rozdílnou fotodynamickou aktivitu u hydrofilních a amfifilních anionických

a kationických PS.

Všechny anionické látky v této disertační práci se vyznačovaly silnou vazbou na

sérové proteiny – BSA. Při vazbě na protein dochází ke zhášení excitovaných stavů

makrocyklu, a to zejména pokud se jedná o TPyzPz makrocyklus. Navíc vazba na BSA

stericky brání difuzi kyslíku v základním stavu k excitovanému makrocyklu, a to vede

k nižšímu zhášení tripletových stavů kyslíku. Při navázání makrocyklu na BSA může také

dojít ke zhášení singletového kyslíku (ať již fyzikálně nebo chemicky) molekulou BSA,

která je v nejbližším okolí. Z tohoto důvodu se singletový kyslík nemusí uvolňovat do

okolí v dostatečném množství, a tím pádem dochází k redukci poškození biomolekul

a organel v buňce.

Fotodynamická aktivita in vitro na HeLa buňkách byla u všech anionických Pc

a TPyzPz silně negativně ovlivněna přítomností sérových proteinů v buněčném médiu.

V případě použití SFM se fotodynamická aktivita u anionických látek zvýšila o jeden až

dva řády oproti aktivitě v SCM. Naopak aktivita kationických látek nebyla nijak

ovlivněna přítomností sérových proteinů. Všechny hydrofilní anionické i kationické látky

se lokalizovaly v lyzosomech. Pouze amfifilní látky se nacházely jak v lyzosomech, tak

v buněčné membráně, a proto byla jejich aktivita mnohem vyšší než u hydrofilních.

Dalším faktorem, který ovlivňuje fotodynamickou aktivitu, je vliv pH prostředí. Všechny

látky nesoucí na periferii karboxylátové skupiny byly plně agregovány při pH nižším než

5 (odpovídá intralyzosomálnímu pH), čímž došlo k potlačení vynikajících

fotofyzikálních vlastností. Jedině sulfonovaný TPyzPz 5 nebyl negativně ovlivněn pH

prostředí v lyzosomech, k agregaci u něj totiž dochází až při pH okolo 2, což je mimo

fyziologické rozmezí. U kationických Pc nedošlo změnou pH prostředí k žádnému

ovlivnění fotofyzikálních vlastností.

V obou dílčích částech disertační práce jsme viděli silný negativní vliv vazby

anionických látek na sérové proteiny, který se projevil jak na úrovni fotofyzikálních
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vlastností (zhášením excitovaných stavů), tak i nižší fotodynamickou aktivitou in vitro

v porovnání s kationickými látkami. Přestože naše výsledky ukázaly jasně negativní vliv

vazby PS na sérové proteiny, v literatuře byly sérové proteiny velmi často diskutovány

spíše jako nosiče PS vedoucí ke zvýšení fotodynamické aktivity. Negativní vliv této

vazby však prozatím nebyl popsán detailněji.

V budoucích pracích je proto potřeba zohlednit při hledání nových účinných PS

nejen jejich strukturní a fotofyzikální vlastnosti, ale také vazebné vlastnosti na endogenní

biomolekuly např. na sérové proteiny, které mohou významně ovlivnit fotodynamickou

aktivitu jak pozitivně, tak i negativně. Pro hodnocení fotodynamické aktivity je důležité

v budoucnu provést také testování fotodynamické aktivity na úrovní in vivo, a tím potvrdit

závěry, které jsme získali pro anionické látky v in vitro studiích.
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