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Mgr. Jan Kollár zahájil své doktorské studium v oboru Farmaceutická chemie na Katedře

farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy Farmaceutické fakulty v Hradci Králové Univerzity
Karlovy v říjnu 2015 po ukončení magisterského studia na téže fakultě. Během svého doktorského
studia vykonal všechny předepsané průběžné zkoušky a následně i státní doktorskou zkoušku z
předmětu Farmaceutická chemie v termínech daných studijním plánem. V průběhu postgraduálního
studia se zapojil i do výuky praktických cvičení z předmětu Farmaceutická chemie a působil jako
konzultant jedné diplomové a jedné rigorózní práce.
Jeho vědecká činnost částečně navázala na jeho diplomovou práci, ve které se zaměřil na
přípravu na přípravu a studium fotodynamické aktivity anionického azaftalocyaninu a jež byla za jeho
spoluautorství publikována v roce 2016 (RSC Advances). Tuto práci ovšem není možné zcela uznat jako
podklad pro udělení titulu Ph.D., protože většina experimentů a výsledků byla již podkladem Honzovy
diplomové práce. Vzhledem k tomu, že tato práce nastínila několik problémů vedoucích k neočekávané
nižší aktivitě anionických derivátů ftalocyaninů ve fotodynamické terapii (PDT), věnoval se
postgraduant v rámci svého Ph.D. studia objasnění některých těchto souvislostí. V první práci se
zaměřil na syntézu a studium sulfonovaných derivátů, kde mělo dojít k odstranění negativního vlivu
nízké kyselosti karboxylových funkčních skupin (publikováno v Dyes and Pigments). U druhé velmi
obsáhlé práce, která zabrala několik let řešení, se věnoval objasnění zásadních rozdílů v aktivitě mezi
anionickými a kationickými ftalocyaniny v PDT, které jsme dlouhodobě pozorovali u řady
publikovaných prací v literatuře, ale zatím tento problém nikdo nestudoval. Tento projekt byl velice
rozsáhlý a byl neustále doplňován o nové experimenty, které by potvrdily nebo vyvrátily řadu teorií,
které jsme měli k vysvětlení tohoto jevu. Toto pak trvalo poměrně dlouho, než se podařilo učinit
některé závěry, které by byly podloženy jednoznačnými výsledky a Honza strávil nad jednotlivými
pokusy velké množství času. Z tohoto pohledu velice oceňuji jeho schopnost přijmout vždy nové výzvy
v podobě nových a nových experimentů, které před něj školitel stavěl pokaždé, když se nějaká teorie
nepotvrdila. Výsledky se nakonec podařilo v roce 2020 opublikovat v časopise Journal of Medicinal
Chemistry.

Jeho laboratorní práce měla komplexní charakter. Práce začínala návrhem struktur a jejich
syntézou, následně Honza prováděl stanovení fotofyzikálních parametrů, zjišťoval interakci s různými
biomolekulami a věnoval se také přípravě liposomů a přípravě vzorků pro biologické hodnocení.
Výsledky, které získal během Ph.D. studia byly publikovány ve dvou časopisech, oba spadající do D1 ve
svých kategoriích (Dyes and Pigments, Journal of Medicinal Chemistry), kde je Honza prvním autorem.
Dále je spoluautorem publikace v RSC Advances, která vzešla z jeho diplomové práce. Své výsledky
prezentoval také na velké řadě konferencí a v roce 2019 získal ocenění za nejlepší studentský poster
na konferenci v Kostromě (Rusko). Jeho práce byla podpořena i řadou grantů, kde u jednoho projektu
GAUK byl hlavním řešitelem a dále byl součástí řešitelských kolektivů u dalších 2 grantů GAUK a 4
grantů GAČR, z nichž dva v současné době stále běží.

V roce 2018 absolvoval stáž (5,5 měsíce) na Universität Kassel (Německo) pod vedení prof.
Rüdigera Fausta, kde se věnoval syntéze derivátů dibenzochinoxalinoporfyrazinů. Tento projekt zřejmě
zatím není v Německu ukončen a na výsledky se teprve čeká.
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Mgr. Jan Kollár byl v laboratořích zručný a byl schopný syntetizovat navržené cílové struktury
za využití poměrně širokého spektra různých reakcí. Mimo to projevil schopnost si kromě syntetických
prací osvojit i nové metodiky (např. příprava liposomů, čištění látek pomocí gelové chromatografie,
stanovení fotofyzikálních parametrů, sledování interakcí ftalocyaninů s biomolekulami a další). Tyto
poté využil i při školení studentů pregraduálního studia v laboratoři. S jeho prací jsem byl velice
spokojen a doporučuji proto disertační práci Mgr. Jana Kollára k získání titulu Ph.D.

V Hradci Králové, 11. 9. 2020

prof. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.
Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova